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1. Hyrje

Ky raport paraqet té gjeturat kryesore té njé ankete, e cila éshté kryer me njé
mostér prej 495 aktoréve kryesoré t€ sektorit té turizmit né Kosové, duke pérfshiré:
akomodimin, restorantet, operatorét e atraksioneve turistike, operatorét turistiké dhe
ngjatrjet kombétare/festivalet. Megjithése anketa éshté zhvilluar gjaté muajit maj dhe
gershor 2019, ajo pérmban té dhéna pér vitin 2018. Njé ankete ngjashme éshté kryer
me t€ njéjtin grup aktorésh njé vit mé paré. Prandaj, ky raport, pérveg interpretimit té
té gjeturave té vitit 2018, poashtu, pérshkruan edhe ndryshimet qé kané ndodhur né
krahasim me njé vit mé paré.

Ky aktivitet éshté autorizuar si pjesé e projektit Promovimi i Punésimit né Sektorin
Privat (PPSE), projekt ky i cili né Kosové financohet nga Agjencia Zvicerane pér
Zhvillim dhe Bashképunim (SDC) dhe e zbatohet nga Swisscontact-i dhe Instituti
Riinvest.

Njé nga scktorét prioritaré té projektit éshté turizmi, vecanérisht zhvillimi
i produkteve té turizmit, ri-shfrytézimi i atraksioneve turistike, promovimi
ndérkombétar, profesionet e specializuara té turizmit dhe organizimi i sektorit.

Disponueshméria e t€ dhénave té turizmit dhe informacioni i tregut éshté celési
pér zbatimin e suksesshém té kétyre intervenimeve. Ky studim éshté me réndési té
madhe pér PPSE-né, pér t€ monitoruar trendet e rritjes sé sektorit t€ turizmit dhe
pér t€ zhvilluar intervenimet e veta. Poashtu, éshté shumé e vlefshme pér politiké-
bérésit, ofruesit e shérbimeve té turizmit dhe palét e tjera té interesit kur béhet fjalé
pér proceset e planifikimit strategjik dhe vendimmarrjen né pérgjithési.

Pjesa tjetér e kétij raporti té anketimit éshté e organizuar si né vijim. Pjesa 2,
ofron njé pasqyré t€ metodologjisé s¢ pérgjithshme té pérdorur pér grumbullimin e té
dhénave. Pjesa 3, paraqet té gjeturat kryesore t€ anketés dhe jep ilustrime qé tregojné
ndryshimet vjetore. Pjesa 4, analizon ndikimin ekonomik né vitin 2018 dhe njé vit mé
paté, kryesisht duke u fokusuar né té ardhurat e krijuara nga aktorét kryesor si dhe

siguron numrin e pérgjithshém té punétoréve té punésuar.
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2. Metodologjia

Kjo pjesé paraget qasjen metodologiike t€ pérdorur pér kryetjen e anketés. Kjo pjesé
pérshkruan pyetésorin, anketuesit, dizajnin e mostrés, punén né terren si dhe pérpunimin
dhe analizén e t€ dhénave.

2.1. Hartimi i pyetésorit

Pér té gené né gjendje té béjmé krahasime, anketa e pérdorur né vitin 2018 éshté
pérdorur edhe pér anketimin e kétij viti, me disa ndryshime té vogla teknike. Pyetésorét
pérfundimtaré konsistonin kryesisht né pyetje me zgjedhje té shuméfishta dhe disa

pyetje t€ hapura - t€ dyja shumé t€ réndésishme pér t€ marré informacionin e synuar.

2.2. Anketuesit

Rreth 30 anketues jané rekrutuar pér té kryer intervistat me aktorét e ofertés sé
turizmit. Me géllim qé anketuesit e rekrutuar t€ familjarizohen me géllimin kryesor
dhe nevojat specifike té anketés, éshté organizuar njé sesion trajnimi njéditor. Jané
dhéné shpjegime t€ métejme mbi variablat e pérfshira dhe gjithashtu disa késhilla
rreth procesit t€ intervistimit. Pérvec késaj, éshté organizuar njé ushtrim praktik pér té
vlerésuar nése anketuesit ishin né gjendje té ndignin udhézimet e dhéna.

2.3. Dizajni i mostrés

Para s¢ gjithash, vlen té pérmendet se gjaté procesit té pérzgjedhjes sé mostrés,
objektivi ishte identifikimi 1 subjekteve té qasshme turistike. Me fjal€ té tjera, idea ishte
té identifikoheshin subjektet qé lidhen me turizmin me géllim matjen e ndikimit té
drejtpérdrejté té kétij sektori. Pér té identifikuar listén e aktoréve kryesoré té furnizimit,
jané konsultuar platforma té€ ndryshme online. Prioritet ishte g€ té intervistoheshin té
njéjtat ndérmarrje sikurse vitin e kaluar, né ményré qé krahasimi té ishte mé kredibil
dhe i besueshém. Mé poshté éshté shpjegimi se si éshté identifikuar secili grup i
popullacionit dhe madhésia e mostrés.

e Jané identifikuar 453 akomodime turistike té qasshme (duke pérfshiré
akomodimet Airbnb) né Booking.com, Trivago, AirBnB, dhe Facebook; 178 prej
tyre jané intervistuar; 99 kané ofruar vetém akomodim, ndérsa vetém 89 kané ofruar
akomodim me restorante.

* Jané gjetur 540 restorante né TripAdvisor dhe Gjirafa; 229 jané prej tyre jané
intervistuar.

* Jané intervistuar 17 atraksione dhe 29 operatoré turistiké, té nxjerra nga njé listé
e ofruar nga PPSE-ja.

* Jané intervistuar 32 organizatoré té ngjarje kombétare/ festivaleve té identifikuara
népérmjet Google Search .



* Keni parasysh se nuk ka mundur té pércaktohet i gjithé popullacioni pér
atraksione, operatoté turistiké dhe ngjarje kombétare/festivale.
* Jané zhvilluar gjithsej 495 intervista sy mé sy.

Tabela 1: Shpérndarja e intervistave dhe madhésia e popullacionit

”Oji i ofruesit té shérbimeve | Numti i Numiti i Popullacioni | Popullacioni | Té€ Té
intervistave | intervistave | sipas sipas intervistuar | intervistuar
(2018) (2019) kategorisé kategorisé né vitin né vitin
(2018) (2019) 2018, pot 2019, por
jo né vitin jo né vitin
2019 2018
Akomodime me restorante 88 89 106 121 22 24
Akomodime 89 99 348 432 1 24
Restorante 205 229 475 540 57 77
Atraksione 32 17 - - 8 7
Operatoré turistiké 18 29 - - 7 3
Ngjarje kombétare/ festivale 36 32 - - 6 2

Tabela 1 jep disa informacione mé té hollésishme pér intervistat e kryera né
vitin 2019 dhe paraqet ndryshimet me vitin 2018. Keni parasysh se disa ofrues té
shérbimeve té intervistuar né 2018 nuk kané mundur té intervistohen né vitin 2019,
qofté pér shkak se ata kané mbyllur biznesin e tyre ose nuk kané pranuar t€ marrin
pjesé né anketé. Disa té tjera, té cilat tani jané té listuar né njérén prej platformave
turistike t€ qasshme, jané shtuar né mostér.

2.4. Puna né terren

Anketuesit e rekrutuar kané zhvilluar intervista sy mé sy me pronarét ose
menaxherét e respondentéve té identifikuar. Procesi i mbledhjes sé té dhénave éshté
zhvilluar gjaté muajit maj dhe qgershor té vitit 2019. Cdo intervisté ka zgjatur rreth
30-40 minuta.

2.5. Pérpunimi dhe analiza e té dhénave

Té dhénat e mbledhura jané futur né fletét e t€ dhénave né Excel, té pérgatitura
posacérisht pér kété studim. Pastaj, t€ dhénat jané transferuar né SPSS (pako
softuerike), ku jané pérpunuar dhe analizuar mé tej. T¢ gjitha gabimet e specifikimit,
gabimet e kontrollit dhe gabimet gjaté tabulimit jané adresuar para se té gjenerohen té
gjeturat pérfundimtare.
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3. Té gjeturat e anketés

Kjo pjesé shpalosé té gjeturat kryesore té gjeneruara nga anketa me aktorét
kryesoré té ofertés sé turizmit, duke pérfshiré: akomodimin me restorante,
akomodimin, restorantet, operatorét e atraksioneve turistike, operatorét turistiké dhe
ngjatjet kombétare/festivalet pér vitin 2018. Poashtu, kjo pjesé krahason té gjeturat
me ato té vitit 2017. Keni parasysh se ndryshimet vjetore duhet té interpretohen me
kujdes, pasi qé ato mund t€ jené rezultat i ndryshimeve né strukturén e mostrés. T¢
gjeturat kapin aspekte té ndryshme té brendshme dhe té jashtme, si¢ jané: struktura
e pérgjithshme e aktoréve kryesoré té ofertés sé turizmit; pérbérja ¢ mysafiréve dhe
sjellja e tyre; ndryshimet e qarkullimit pérgjaté viteve; ¢éshtjet e lidhura me punésim;
loji i shérbimeve té ofruara; pengesat e té bérit biznes; dhe pjesémarrija e aktoréve té
ofertés sé turizmit né botén digjitale. Megjithaté, vlen té pérmendet, g€ kéto tema nuk
mund té zbatoheshin né té gjitha rastet pér shkak té natyrés specifike té disa ofruesve
té shérbimeve.

3.1Akomodimet me restorante

Struktura e pérgiithshme e akomodimeve me restorante

Né vitin 2018, 83.1 pérqind e té gjitha akomodimeve me restorante ishin hotele.
Pjesa tjetér ishin bujtina (10.1 pérqind) dhe akomodime té tjera (6.7 pérqind). Pér
té béré njé krahasim me vitin 2017, shihni Figurén 1. Shumica ¢ akomodimeve té
intervistuara me restorante né vitin 2018 gjendeshin né Prizren (36.0 pérqind) dhe
Prishtiné (25.8 pérgind). Pér rezultate mé té hollésishme, shih figurén 2. Né vitin 2018,
90.7 pérqind e akomodimeve me restorante operonin gjaté téré vitit, krahasuar me
88.5 pérgind né vitin 2017.

Figura 1: Llojet e akomodimeve me restorante,
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Figura 2: Akomodimet me restorante né vitin
2018, nga vendet kryesore (né %)
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Numri i dhomave, ¢mimeve dhe shkalla e shfrytézinit t¢ banimit

Né vitin 2018, numri mesatar i dhomave standarde njéshe né akomodim me
restorante ishte 11.1 dhoma. Pér dhoma té standarde dyshe, mesatatja ishte pak
mé e larté — 14.0 dhoma. Numiri i pérgjithshém i dhomave me standarde njéshe (té
pérshtatura pér pérfshirjen e té gjithé popullacionit) arrin né 1,109 dhoma, ndérsa
numti i pérgjithshém i dhomave standarde dyshe arrinte né 1,870 dhoma. Cmimi
mesatar pér njé dhomé standarde njéshe ishte 39.40 euro; ndérsa pér njé dhomé dyshe
ishte 48.60 euro. Pér informata mbi llojet e tjera t€ dhomave dhe pér té béré njé
krahasim me vitin 2017, shih tabelén 2. Pér mé tepér, té gjeturat tregojné se né vitin
2018 vetém 39.5% (29.9% né vitin 2017) e té gjitha akomodimeve me restorante kané
rritur ¢mimet e tyre gjaté sezonit té fluksit; ndérsa pjesa tjetér i kané mbajtur ¢mimet
e pandryshuara.

Tabela 2: Akomodimet me restorante - numri mesatar dhe ¢gmimi i dhomave standarde

2017 2018

Dhoma standarde njéshe Mesatarja (Mes.) # ¢ dhomave 10.9 11.1
Mes. e ¢gmimeve (EUR) 40.1 39.4
Totali # i dhomave 1,035 1,109

Dhoma standarde dyshe Mesatarja (Mes.) # ¢ dhomave 13.2 14.0
Mes. e ¢gmimeve (EUR) 45.8 48.6
Totali # i dhomave 1,671 1,870

Dhoma standarde treshe Mesatarja (Mes.) # ¢ dhomave 42 4.4
Mes. e ¢gmimeve (EUR) 53.1 52.8

Totali # i dhomave 274 335

Dhoma standarde katérshe Mesatarja (Mes.) # ¢ dhomave 2.6 2.4
Mes. e ¢mimeve (EUR) 49.5 68.8

Totali # i dhomave 62 63
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Zbérthimi i té gjeturave nga tri rajonet kryesore , tregon se Prishtina ka numrin mé
té larté t€ dhomave standarde njéshe dhe té dhomave standarde dyshe, si dhe ¢mimet
mesatare mé t€ larta. Pér informata mé t€ detajuara dhe pér t€ béré krahasime me vitin
2017, shih tabelén 3.

Table 1: Distribution of Interviews and Population Size

Rajoni i Rajoni i | Rajoni i Rajoni i Rajoni i Rajoni i
Prishtinés Prishtinés | Pejés (2017) [ Pejés (2018) | Prizrenit Prizrenit
(2017) (2018) (017) (2018)
Dhoma Mes. e gmimeve 50.2 52.2 35.6 34.8 34.4 27.8
standarde (EUR)
njéshe Totali # i 494 516 70 94 216 225
dhomave
Dhoma Mes. e ¢mimeve 60.8 66.1 42 39.9 36.2 373
standarde (EUR)
dyshe Totali # i 768 888 144 218 312 368
dhomave

Norma vijetore e shfrytézimit t€ banimit éshté mesatarisht 42.6 pérqind, duke
ndryshuar nga 33.3 pérqind né muajin shkurt né 61.8 pérqind né muajin gusht. Pér té
paré ndryshimet né baza mujore né vitin 2017 dhe 2018, referojuni figurés 3.

Figura 3: Akomodimet me restorante - shkalla e
shfrytézimit t¢ banimit (2017-2018), sipas muajit (né
%)
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Nga tre rajonet mé t€ médha né Kosové, rajoni i Pejés doli té keté nivelin mé té
larté té shfrytézimit té banimit né t€ dy vitet. Késhtu ka ndodhur edhe né vitin 2017
(shih figurén 4).

Figura 4: Akomodimet me restorante — mesatarja e
shkallés sé shfrytézimit t&¢ banimit (2017-2018), sipas
rajonit (né %)
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Pérbérja e mysafiréve dbe sjellja e tyre

Anketa, gjithashtu hedh drité mbi strukturén e mysafiréve dhe kohézgjatjen e
qéndrimit t€ tyre. Sa i pérket origjinés, vizitorét ndérkombétaré pérbénin afér gjysmén
e mysafiréve té pérgjithshém — 48.4 pérqind; diaspora, 21.5 pérqind; vizitorét vendoré
(me mé shumé se 20 minuta udhétim), 18.4 pérgind; dhe vizitorét vendoré (mé pak
se 20 minuta udhétim), 11.8 pérqind. Pér té€ béré krahasim me vitin 2017, shih figurén
5. Qéndrimi mesatar i tyre né vitin 2018 ishte 3.7 neté krahasuar me 3.2 neté né vitin
2017.

Figura 5: Akomodimet me restorante - pérbérja e
mysafiréve (2017-2018), sipas origjinés (né %)
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Numri i mysafiréve né restorantet e késaj kategorie té akomodimeve éshté rritur
me rreth 30 pérgind, nga njé mesatare ditore prej 90.3 mysafiré né 2017 né 117.5
mysafiré né vitin 2018. Ashtu sikurse né vitin 2017, gushti doli té ishte muaji mé i
gjallé, me njé mesatare prej 175.1 mysafiré né dité. Pér t€ paré numrin mesatar té
vizitoréve né dité né vitin 2017 dhe 2018, referojuni figurés 6. Pjesa e mysafiréve qé
kané ardhur pér ushqgim dhe pije né vitin 2018 ishte 49.1 pérqind (55.4 pérqind né vitin
2017); ndérsa ¢mimi mesatar ishte 9.90 euro (8.50 euro né vitin 2017). Nga ana tjetér,
pérqindja e atyre q¢ kané ardhur pér pije ishte 50.9 pérqind né vitin 2018 (44.6 pérqind
né vitin 2017); ndérsa ¢mimi mesatarisht ishte 2.60 euro (3.70 euro né vitin 2017).

Figura 6: Numri mesatar i mysafiréve né akomodime
me restorante, sipas muajve (2017-2018)
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Qarkullini dbe investimet

Sa i pérket qarkullimit, pothuajse njé e treta e akomodimeve me restorante — 58.5
pérgind kané raportuar té kené performuar ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré” krahasuar
me vitin 2017; ndérsa 3.6 pérqind kané pérjetuar té kundértén; pjesa tjetér (37.8
pérqind) nuk ka pérjetuar asnjé ndryshim (shih figurén 7). Ekziston njé shpérndarje
shumé e ngjashme e pérgjigieve né pyetjen rreth qarkullimit t€ pritur pér vitin e

ardhshém (shih figurén 8).

N



Figura 7: Akomodimet me restorante - ndryshimet e
qarkullimit krahasuar me vitin 2017 (né& %)

40.0% 37.8% 37.8%
35.0%
30.0%
25.0%
20.7%
20.0%
15.0%
10.0%
5.0% 2.4% 1.2%
0.0% | —
Shumé mé miré Mé miré Nuk ka ndryshim Mé keq Shumé mé keq

Njé analizé e métejshme shpalosé se né vitin 2018, shérbimet e akomodimit kané
kontribuar me 59.5 pérqind né garkullimin e pérgjithshém; ushqimi dhe pijet me 23.7
pérqind; dasmat dhe ahengjet e tjera familjare me 10.7 pérqind dhe shérbimet tjera me
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Figura 8: Akomodimet me restorante - pasqyra e té
hyrave pér vitin 2019 (in %)
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6.1 pérqind. Pér t€ nxjerré njé krahasim me vitin 2017, shih figurén 9.

Figura 9: Akomodimet me restorante - qarkullimi né
vitin (2017-2018), sipas llojit t& shérbimit (né %)
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Shumica dérrmuese - 83.9 pérqind — kané théné se kané béré njé lloj investimi
né vitin 2018. Kapitali kryesisht buronte nga kursimet vetanake (70.0 pérqind) dhe
bankat (22.5 pérqind). Pér té paré burimet ¢ tjera té investimeve dhe pér ti krahasuar

ato me vitin 2017, referojuni figurés 10.
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Figura 10: Akomodimet me restorante - investimet
(2017-2018), sipas burimeve (né %)
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Shérbimet e ofruara

Né pyetjen lidhur me shérbimet e ofruara, pérgjigiet mé t€ shpeshta pér vitin 2018
ishin: shérbimet e lavanderisé (71.0 pérqind té rasteve), shérbime pér udhézues/ciceroné
(52.2 pérgind) dhe shérbimet e transportit (40.6 pérgind). Pér llojet e tjera té shérbimeve
té ofruara nga akomodimet me restorante, si dhe shérbimet e ofruara né vitin 2017,
shih figurén 11. Vlen t€ pérmendet se 39.7 pérqind e restoranteve ofrojné hapésiré pér
dasma dhe ahengje té tjera familjare, krahasuar me 35.6 pérqind né vitin 2017.

Figura 11: Akomodimet me restorante - shérbimet e ofruara, 2017-2018
(né % té rasteve)
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0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

13



Punésimi

Duke e ditur réndésiné e sektorit té turizmit né tregun e punés, jané béré pérpjekje
shtesé né kété nén-seksion. Pér té gjeneruar numrin e pérgjithshém té punétoréve
né kategoriné e akomodimeve me restorante &shté pérdorur metoda e peshimit
(ponderimit) né bazé t€ popullacionit. T¢€ dhénat e mostrés jané shumézuar me faktorin
bruto (gross-up factor) prej 1.33 - g€ do té thoté se popullacioni pérfshin vetém rreth
33 pérqind mé shumé subjekte. Keni parasysh se gjaté llogaritjes sé faktorit jané
marré né konsideraté té gjitha akomodimet me restorante té listuara né Booking.com,
TripAdvisor, Gjirafa si dhe né platforma té tjera té ngjashme. Ky éshté identifikuar si
njé popullacion i vlefshém turistik nga hulumtuesit dhe projekti i PPSE-sé. E njéjta
logjiké éshté aplikuar pér akomodimet (pa restorante) dhe restorantet - sigurisht me
faktoré t€ ndryshém bruto. Nga ana tjetér, kjo qasje nuk mund té zbatohej pér pjesén
tjetér té aktoréve (operatorét e atraksioneve turistike, operatorét turistiké, ngjarjet
kombétare/festivalet) pér shkak té madhésisé s¢ papércaktuar té popullacionit.
Sidoqofté, karakteristikat demografike té punétoréve jané pérshkruar né secilin rast.

Té gjeturat e punésimit tregojné se nga viti 2015 deri né vitin 2018, numri i
punétoréve né akomodime me restorante ka shénuar njé rritje prej rreth 38.0 pérgind,
nga 1,665 punétoré né vitin 2015 né 2,302 punétoré né vitin 2018 (shih figurén 12).

Figura 12: Akomodimet me restorante - numri i
punétoréve (2015-2017)
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Zbérthimi i té gjeturave nga tre rajonet kryesore tregon se né vitin 2018, akomodimet
me restorante né rajonin e Prishtinés kishin numtin mé t€ madh té t€ punésuarve, me
gjithsej 1,503 t€ punésuar né total. Numri i té punésuarve né rajonin e Pejés dhe té
Prizrenit ishte dukshém mé i vogél, 425 pérkatésisht 313 punétoré, shih figurén 13.
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Figura 13: Akomodimet me restorante - numri i
punétoréve (2017-2019), sipas rajonit

m2017 w2018
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me restorante né vitin 2018. Meshkujt dominonin duke pérbéré 63.8 pérqgind té té
gjithé punétoréve. Nga t€ gjithé té punésuarit, vetém 10.8 pérqind punonin me orar té
pjesshém. Njé zbérthim i té dhénave sipas pérkatésisé etnike, tregon se punétorét jané
kryesisht shqiptaré té Kosovés - 95.9 pérqind; pjesa tjetér pérbéhet nga serbét e Kosovés,
1.4 pérgind; Boshnjaké, 1.0 pérqind; Turq, 0.9 pér qind; dhe RAE, 0.7 pér qind. Pér mé
tepér, pjesa mé e madhe e akomodimeve me restorante (56.3 pérqgind) nuk kané punésuar
punétoré jo shgiptaré té Kosovés. Sipas grupmoshave, ato/ata ndérmjet moshés 25-44
vjecare, pérbéjné shumicén me 66.0 pérgind. Pér informata mé té detajuara dhe pér té
béré krahasime me demografiné e punésimit té vitit 2017, shih tabelén 4.

15



Tabela 4: Demografia e punésimit

2017
Gjinia Burra Gra
61.5% 38.5
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar t&
puné me orar té pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
51.6% 9.9% 34.2% 4.3%
Pérkatésia etnike Shgqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké TE tjeré
té€ Kosovés Kosovés
94.4% 2.5% 1.0% 0.7% 1.5% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
16.3% 40.4% 24.8% 15.5% 2.9% 0.1%
2018
Gjinia Burra Gra
61.5% 38.5
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar t&
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
55.9% 7.9% 33.3% 2.9%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Tutq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés
95.9% 1.4% 0.9% 0.7% 1.0% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<
19.0% 35.7% 30.3% 12.4% 2.3% 0.2%

Vetém 13.8 pérgind e akomodimeve me restorante kané ofruar trajnime (t€ ndryshme
nga trajnimi i punés) né vitin 2018, krahasuar me 18.4 pérqind né vitin 2017. Pér mé
tepér, 42.2 pérqind e késaj kategorie té akomodimeve kané ofruar programe té praktikés
né vitin 2018, krahasuar me 50.6 pérgind né vitin 2017.

Barrierat

Akomodimeve me restorante iu éshté dhéné njé listé prej 12 barrierave té mundshme
(kryesisht barriera t€ jashtme) dhe iu éshté kérkuar t€ zgjedhin ato mé t€ réndat.
‘Pérpjekjet e uléta té geveris€’ (51.3 pérqind e té gjitha rasteve, ‘promovimi i ulét i rajonit’
(48.7 pérqind) dhe ‘infrastruktura rrugore’ (44.9 pérqgind) jané konsideruar si barrierat
mé t€ rénda operuese nga t€ anketuarit né vitin 2018. Renditja e pérgjithshme &shté
mjaft e ngjashme me vitin 2017; megjithaté, barrierat duket se jané mé pak té rénda né
pérgjithési. Njé ndryshim i dukshém éshté tek ‘taksat dhe té tjera’. Né vitin 2017, kjo ishte
pengesa mé serioze, ndérsa né vitin 2018 ka njé rénie t€ ndjeshme. Pér informacione mé
té detajuara dhe pér té béré njé krahasim me vitin 2017, shih figurén 14.
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Figura 14: Akomodimet me restorante - pengesat e té bérit biznes,
2017-2018 (né % té rasteve)
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Dischitalizimi

Pér té kuptuar nése akomodimet me restorante jané né hap me tendencat e fundit té
digjitalizimit, anketa ka pérfshiré njé séré pyetjesh pér kété ¢éshtje. Njé gjetje, paraqet se
né vitin 2018, 70.6 pérqgind e akomodimeve me restorante kishin faqet e tyre té internetit.
Shumica dérrmuese, 94.2 pérqgind kané raportuar se pérdorin rrjetet sociale (kryesisht
Facebook) si mjet pér t€ promovuar biznesin e tyre. Né pyetjen lidhur me rezervimet né
internet, 80.6 pérqind pohuan ta kené kété opsion. Rezervimet béhen kryesisht népérmjet
booking.com. Pér té béré krahasime me t€ dhénat nga viti 2017, shih figurén 15.

Figura 15: Akomodimet me restorante dixhitalizimi,
2017-2018 (né %)
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3.2. Akomodimet (pa restorante)
Struktura e pérgjithshme

U 2018 godni od svih smestaja dominirali su hoteli sa 47,5 procenata, zatim hosteli

sNé vitin 2018, nga t€ gjitha akomodimet, hotelet mbizotérojné me 47.5 pérqind, pasuar

nga bujtinat/hostelet me 18.2 pérqind, apartamentet Airbnb me 17.2 pérqind, shtépité/

vilat/shtépité njékatéshe malore (bungalow) me 14.1 pérqind, dhe pjesa tjetér me 3.0

pérqind. Pér t€ béré njé krahasim me vitin 2017, shih figurén 16. Shumica dérmuese e
kétyre akomodimeve gjenden né Prishtiné (51.5 pérqind), né Pejé (24.2 pérqind); dhe

Ferizaj (5.1 pérqind); shih figurén 17.

Figura 16: Akomodimet - lloji i akomodimeve 2017-

2018 (né %)
Hotele I 47.5%
I 44.3%

Bujting I 18.2%
I 136%

; . 17.2%
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Figura 17: Akomodimet sipas lokacionit, 2018

(né %)
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Rezultatet e anketés tregojné se né vitin 2018, mesatarisht akomodimet kishin 8.6

dhoma standarde njéshe dhe 8.3 dhoma standarde dyshe. N té njéjtin vit, numti i

pérgjithshém i dhomave standard njéshe dhe dyshe (té pérshtatura pér pérfshirjen e té

gjithé popullacionit) ishte 680 respektivisht 923 dhoma. Cmimi mesatar pér njé dhomé

standarde njéshe sillej rreth 25.0 euro, ndérsa pér njé dhome dyshe ishte 32.40 euro. Pér

informata mé t€ detajuara né lidhje me numrin mesatar t¢ dhomave dhe ¢gmimeve, si dhe

pér t€ béré krahasime me vitin 2017, shih tabelén 5..
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Tabela 5: Akomodimet - Numri mesatar dhe ¢gmimi i dhomave standarde

2017 2018

Dhoma standarde njéshe Mesatatja (Mes.) # ¢ homave 10.05 8.6
Mes. e gmimeve (EUR) 27.3 25.0

Totali # i dhomave 582 680

Dhoma standarde dyshe Mesatarja (Mes.) # ¢ homave 7.6 8.3
Mes. e ¢gmimeve (EUR) 31.7 32.4

Totali # i dhomave 573 923

Dhoma standatrde treshe Mesatarja (Mes.) # e homave 3.0 4.7
Mes. e gmimeve (EUR) 43.6 40.1

Totali # i dhomave 127 263

Dhoma standarde katérshe Mesatatja (Mes.) # ¢ homave 1.9 5.3
Mes. e gmimeve (EUR) 49.9 50.3
Totali # i dhomave 70 127.3

Né vitin 2018, norma e shfrytézimit té banimit e késaj kategorie ishte mesatarisht
53.9 pérqgind, me normén mé t€ ulét qé ndodhé né muajin shkurt (40.0 pérqgind) dhe
norma mé e larté né muajin gusht (72.8 pérqind). Pér rezultate mé té detajuara dhe pér
té béré njé krahasim me vitin 2017, shih figurén 18.
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Figura 18: Akomodimet - shkalla e shfrytézimit té

banimit (2017-2018), sipas muajve (né& %)
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DPérbérja e mysafiréve dhe sjellja e tyre

T€ gjeturat tregojné se né vitin 2018, vizitorét ndérkombétaré (kryesisht nga Gjermania
dhe SHBA-ja) pérbénin gjysmén (50.8 pérqind) e t€ gjithé vizitoréve né kéto akomodime,
vizitorét vendoré (me mé shumé se 20 minuta udhétim) pérbénin 19.8 pérqgind; diaspora
17.5 pérqind; vizitorét vendoré 11.9 pérqind. Pér t'i krahasuar t€ dhénat me vitin 2017,
referojuni figurés 19. Numri mesatar i netéve t€ kaluara mesatarisht ishte 3.1 neté né vitin
2018, krahasuar me 3.2 neté né vitin 2017.
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Figura 19: Akomodimet - pétbérja e mysafiréve 2017-

2018, sipas origjinés (né %)

Vizitoré té brendshém (té cilét udhétojné _ 19.8%
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kané operuar ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré” krahasuar me vitin 2017; 13.2 pérqind

kishin operuar ‘mé keq’ ose ‘shumé mé keq’; dhe 26.5 pérqind nuk kané pasur ndonjé

ndryshim (shih figurén 20). Perspektiva rezulton té jeté pozitive; shumica ose (62.2

pérgind) e akomodimeve pritet q¢ punojné ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré’ né vitin

2019 (shih figurén 21).
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Figura 20: Akomodimet - ndryshimi i qarkullimit né
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Figura 21: Akomodimet - pasqyra e t€ hyrave pér

vitin 2019 (né %)
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NEé pérgjigje t€ pyetjes nése kané investuar né vitin 2018, shumica e tyre - 78.8 pérqind

(77.3 pérgind né vitin 2017) kané théné ‘po’. Kapitali kryesisht buronte nga kursimet

vetanake (77.1). Pér té paré burimet e tjera té financimit dhe pér t€ béré krahasime me

vitin 2017, referojuni figurés 22. Njé e gjetur tjetér pasqyron se 64.6 pérqind planifikojné té

investojné gjaté dy viteve t€ ardhshme.
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Figura 22: Akomodimet - investimet 2017-2018, sipas
burimeve (né€ %)
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Sherbimet e ofruara

Akomodimeve, poashtu iu éshté dhéné njé listé me shérbime té zakonshme dhe iu
éshté kérkuar qé té zgjedhin ato shérbime té cilat i kané ofruar né vitin 2018. T¢ gjeturat
tregojné se shérbimet e lavanderisé (71.8 pérqind), shérbimet e transportit (54.3 pérqind)
dhe shérbimet pér udhézues/ciceroné (35.7 pérqind) ishin shérbimet mé té zakonshme
té ofruara nga akomodimet né vitin 2018. Pér té paré shérbimet e tjera té ofruara né vitin
2018 dhe pér té béré krahasime me vitin 2017, referojuni figurés 23.

Figura 23: Akomodimet - shérbimet e ofruara (né % té rasteve)
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Té gjeturat tregojné mé tej se 41.8 pérqgind e akomodimeve kishin pako speciale
(d.m.th. pako pér fundjavé ose pushime), krahasuar me 49.4 pérqind né vitin 2017.

Punésini

Té dhénat e punésimit tregojné se nga viti 2015 deri né vitin 2018, numri i
punétoréve né akomodime (me pérjashtim t€é apartamenteve Airbnb) ka shénuar njé
rritje prej 79 pérqind, nga 463 punétoré né 830 punétoré (shih figurén 24) . N¢é anén
tjetér apartamentet Aribnb kané punésuar 668 punétoré né vitin 2018, 201 punétoré
mé shumé se né vitin 2017.

Figura 24: Akomodimet - numri i punétoréve
(2015-2018)
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MEé poshté jané disa demografi t€ punésimit pér akomodime né vitin 2018. Meshkujt
pérbéjné shumicén (62.8 pérqind) e té gjithé punétoréve. Nga té gjithé punétorét,
vetém18.0 pérqind punonin me orar t€ pjesshém. Njé zbérthim i t€¢ dhénave sipas
pérkatésisé etnike, tregon se pothuajse té gjithé punétorét ishin shqiptaré té Kosovés
— 99.4 pérqind. Sa i pérket grupmoshave, ato/ata ndérmjet moshés 25-44 vjecare
pérbénin shumicén e punétoréve me 70.8 pérgind. Pér informata mé té detajuara dhe
pér té béré krahasime me vitin 2017, shih tabelén 6.
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Tabela 6: Demografia e punésimit (akomodime)

2017
Gjinia Burra Gra
65.5% 34.4%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar € Puné me orar t&
puné me orar té pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
51.4% 14.2% 28.9% 5.5%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés

99.1% 0.0% 0.0% 0.4% 0.5% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

13.8% 42.5% 28.3% 13.2% 1.7% 0.4%

2018
Gjinia Burra Gra
62.8% 37.2%
Puné me orar té ploté VvS. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
50.2% 12.6% 31.8% 5.4%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés

99.4% 0.0% 0.2% 0.4% 0.0% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

15.3% 48.7% 22.1% 12.1% 0.6% 1.2%

Kur jané pyetur nése kané ofruar trajnime né vitin 2018 (t€ ndryshme nga trajnimet
e punés), 93.8 pérqind (96.5 pérgind né vitin 2017) kané thoné “jo”. Pér mé tepér,
shumica dérrmuese e akomodimeve 73.7 pérqind (84.3 pérqind) nuk kané ofruar asnjé
program pér praktiké.

Barrierat e 1¢ bérit biznes

Akomodimet jané pyetur gjithashtu pér té zgjedhur barrierat mé shtrénguese té
té bérit biznes né vitin 2018. ‘Pérpjekjet e uléta té qeverisé’ (57.3 pérgind)’promovimi
i ulét i rajonit’ (56.3 pérqind e té gjitha rasteve) dhe ‘infrastruktura rrugore’ (42.7
pérqind) ishin perceptuar si barrierat mé shtrénguese operative sipas akomodimeve.
Késhtu ka ndodhur edhe né vitin 2017. Pér té paré barrierat ¢ tjera e té t€ bérit biznes
dhe pér t'i krahasuar ato me vitin 2017, referojuni figurés 25.
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Figura 25: Akomodimet - pengesat e té bérit biznes
2017-2018 (n€ % té rasteve)
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Dixchitalizimi

Té gjeturat ¢ anketés tregojné se afro gjysma e akomodimeve, 48.9 pérqind e tyre
kishin faqet e tyre té internetit. Shumica dérmuese ose 86.6 pérqind ishin té regjistruar
né Google Maps. Njé pérgindje mé e larté - 90.5 pérqgind, pohuan se pérdorin mediat
sociale pér té promovuar akomodimin e tyre. Pér té krahasuar té€ dhénat me vitin 2017,
shih figurén 26.

Figura 26: Akomodimet: dixhitalizimi, 2017-2018 (né %)
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3.3. Restorantet

Struktura e Pérgjithshme

N¢é vitin 2018, Prishtina mbizotéroi me 51.4 pérqind té té gjitha restoranteve,
pasuar nga Peja me (24.2 pérqind), Prizreni me (5.3 pérqind) dhe Ferizaji (5.1 pérqind).
Pér té béré krahasime me vitin 2017, shih figurén 27.

Figura 27: Restorantet, sipas vendeve mé té
médha, 2018 (né %)
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Mysafirét dhe sjellja e tyre

T¢é dhénat tregojné se restorantet kishin mesatarisht 231.8 mysafiré né dité né vitin
2018. Gjaté kétij viti, muajt mé té ngarkuar ishin muaji korrik dhe muaji gusht, me njé
mesatare prej 319.0 respektivisht 357.9 mysafiré né dité. Pér mé shumé informata dhe
pér té krahasuar mesataret me vitin 2017, referojuni figurés 28.

Figura 28: Restorantet - numri i mysafiréve 2017-2018
(mesatarja né dit€)
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Té gjeturat tregojné se 56.6 pérqind e klientelés né restorante pérbéhej nga
vendorét; té tjerat pérfshijné diasporén me (19.7 pérqind), vizitorét vendoré me (15.1
pérqind) dhe vizitorét ndérkombétaré me (8.6 pérgind). Pér té béré krahasime me vitin
2017, shih figurén 29. T¢ dhénat pér restorante tregojné se né vitin 2018, 62.1 pérqind
(65.0 pérgind né vitin 2017) e té gjithé mysafiréve kané shkuar né restorante pér
ushqim dhe pije, ndérsa pjesa tjetér vetém pér pije. Shpenzimet mesatare pér shérbime
té grupit té paré té lartpérmendur arrijné né 7.1 euro (7.2 euro né vitin 2017), ndérsa
mesatarja grupit t€ fundit ishte 2.5 euro (1.9 euro né vitin 2017).

Figura 29: Restorantet - pérbérja e vizitoréve (2017-2018), sipas origjinés
(né %)
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T¢ hyrat dhe investimet

Né lidhje me pyetjen pér ndryshimet né garkullim né krahasim me vitin 2017, 56.0
pérgind e restoranteve raportojné té kené performuar ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré’;
nga ana tjetér, 10.2 pérqind e tyre deklarojné se kané pérjetuar té kundértén; pjesa
tjetér thoné se nuk kané pérjetuar asnjé ndryshim né qarkullimin (shih figurén 30). Mé
shumé se gjysma e tyre (57.9 pérqind) kané pritur qé viti 2019 té jeté ‘mé i miré” ose
‘shumé mé i miré’, né krahasim me 12.3 pérqind q¢€ kané pritur té performojné ‘mé
keq’ ose ‘shumé mé keq’ (shih figurén 31). Pjesa e mbetur (29.4 pérqind) deklaruan se
qarkullimi do t€ jeté i njéjté.
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Figura 30: Restorantet - ndryshimet né qarkullim

krahasuar me 2017 (né %)
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Figure 31: Restorantet - Pasqyra e t& hyrave pér vitin
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Njé analizé e métejme mbi pérbérjen e qarkullimit vietor tregon se né vitin 2018,

ushqimi dhe pijet pérbénin burimin kryesor té té ardhurave pér restorantet me 90.3

pérqind, pasuar nga dasmat dhe ahengjet familjare me 7.5 pérgind, konferencat dhe

takimet me 2.3 pérgind. Pér t€ béré krahasime me vitin 2017, shih figurén 32.

Figura 32: Restorantet, qarkullimi (2017-2018), sipas

llojit té shérbimit (né %)
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Nga té gjitha restorantet, 69.9 pérgind pohuan se kané béré njé lloj investimi
né vitin 2018, krahasuar me 77.4 pérqind né vitin 2017. Pak mé pak, 61.5 pérqind
planifikuan té béjné njé investim né dy vitet e ardhshme. Burimet mé té réndésishme
té financimit né vitin 2018, ishin ‘paraté vetanake (67.7 pérqind). Pér té paré burimet

e tjera t€ financimit dhe pér té béré krahasime me vitin 2017, shih figurén 33.
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Figura 33: Restorantet - burimet e investimeve, 2017-
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Shérbimet e ofruara

Pérveg ofrimit té€ ushqimit dhe pijeve né restorant, 21.7 pérqind e tyre kané ofruar
shérbime té shpérndarjes sé ushqimit né vitin 2018, krahasuar me 36.0 pérqind né
vitin 2017. Mé pak se njé cerek, 24.1 pérgind e restoranteve né vitin 2018, kané ofruar
hapésiré dhe shérbime pér dasma dhe ahengje familjare, krahasuar me 26.2 pérqind
né vitin 2017. Numri mesatar i dasmave dhe ahengjeve familjare té organizuara té
organizuara né vitin 2018 ishte 24.7, krahasuar me 22.7 né vitin 2017. Pjesétarét e
diasporés kosovare kané qené organizatorét mé té shpeshté qé pérbéjné 46.3 pérqind
né vitin 2018 (58.5 pérqind né vitin 2017). Kur restorantet jané pyetur nése kané ofruar
produkte turistike komerciale né vitin 2018, shumica dérrmuese ose 98.2 pérqind e

tyre kané théné jo’, krahasuar me 96.0 pérqgind né vitin 2017. —

Njé véshtrim
Punésini nga afér i
Té dhénat e punésimit pér restorante, tregojné se numri i pérgjithshém i t€ & dhénave
punésuarve ka shénuar njé rritje prej 36.5, nga 5,475 né vitin 2015 né 7,474 né vitin

2018 (shih figurén 34) . Njé véshtrim nga afér i t€ dhénave zbulon se pothuajse té

zbulon se

pothuajse

gjitha restorantet ¢ jané intervistuar né té dy periudhat kané pasur rritje té numrit t& '€ giitha
. . restorantet
punétoréve. B
qC ]ﬂﬂc

intervistuar né
té dy periudhat
kané pasur
rritje t€ numrit
té punctoréve.
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Figura 34: Restorantet - numri i punétoréve, sipas
viteve (2015-2018)
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Zbérthimi i té dhénave nga rajonet kryesore, tregon se rajoni i Prishtinés (4,189
punétoré) pérbénte numrin mé t€ madh té punétoréve té punésuar né restorante né
vitin 2018, pasuar nga Gjilani me (715) punétoré dhe Peja me (547) punétoré. Pér té
béré krahasime me vitin 2017, referojuni figurés 35.

Figura 35: Restorantet - numti i punétoréve (2017-2018) sipas
rajonit
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Mé poshté jané disa demografi t€ punésimit pér restorante né vitin 2018. Nga
té gjithé t€ punésuarit, pjesa dérrmuese ishin meshkuj — 78.7 pérqind. Shumica e
punétoréve ose 82.1 pérgind punonin me orar té ploté. Njé pérqindje e papérfillshme
(1.8 pérgind) pérbéhej nga punétoré jo-shqgiptaré té€ Kosovés. Pér mé tepér, 11.5
pérgind e restoranteve kané punésuar shqiptaré jo-kosovaré. Sa i pérket moshés, ato/
ata ndérmjet moshés 15-34 vjegare pérbéjné grupin mé té zakonshém me 78.0 pérgind.
Pér mé shumé informata dhe pér té béré krahasime me vitin 2017, shih tabelén 7.
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Table 4: Employment Demographics

2017
Gjinia Burra Gra
74.4% 25.6%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar & Puné me orar t&
puné me orar té pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
63.2% 11.2% 21.3% 4.3%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés

98.9% 0.1% 0.5% 0.2% 0.3% 0.1%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

34.1% 42.0% 19.0% 4.1% 0.9% 0.0%

2018
Gjinia Burra Gra
78.7% 21.5%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
63.2% 15.2% 18.9% 2.6%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Tutq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés

98.2% 0.3% 0.5% 0.5% 0.5% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

23.8% 55.2% 16.3% 3.9% 0.7% 0.0%

Ngjashém si né anketén e fundit, restoranteve iu éshté kérkuar té ndajné mendimin

e tyre né lidhje me deklaratén ¢ méposhtme: “Punonjésit ¢ mi kané arsimim té

mjaftueshém pér t€ pérmbushur nevojat e punés”. Rezulton se 97.8 pérqgind ose

‘pajtohen plotésisht’” ose ‘pajtohen’ me deklaratén, ndérsa 2.2 pérgind mendonin té
kundértén. Shih figurén 36, pér té béré krahasime me kété deklaraté né vitin 2017.
Ndoshta pér shkak té késaj, 86.6 pérqind nuk kané ofruar ndonjé trajnim tjetér
pérvegse trajnimin e punés né vitin 2018, krahasuar me 74.7 pérqind né vitin 2017.
Ngjashém si né vitin 2017, né vitin 2018, 47.5 pérqind e restoranteve kané ofruar

programe pér praktiké.
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Figura 36: Restorantet - niveli i pajtueshmérisé pér
deklaratén e méposhtme: "Punonjésit e mi kané
arsimim té€ mjaftueshém pér té€ pérmbushur nevojat e
punés'. (né %)

2018 48.0% 49.8% 2.2

2017 55.5% 38.7% 5.2%
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Furnizimet

Né pérgjigje té pyetjes lidhur me origjinén e furnizimeve né vitin 2018, 65.1 pérqind
e restoranteve besonin se ato kishin origjiné vendore, krahasuar me 59.0 né vitin 2017.
Furnizimet pér restorantet e tyre né vitin 2018 kryesisht béheshin nga tregtarét me
shumicé dhe né supermarkete. Njé e gjetur tjetér, pasqyron se né pérgjithési restorantet
kané qgené té kénaqur me furnizuesit; 80.3 pérqgind e restoranteve deklaruan se kané
qené ‘té kénaqur’ ose ‘shumé té kénaqur’ me furnizuesit e tyre né vitin 2018. Pér
mé shumé informata mbi nivelin e kénaqshmérisé me furnizuesit si dhe pér té béré
krahasime me vitin 2017, referojuni figurés 37.

Figura 37: Restorantet - niveli i kénaqshmeérisé me
furnizuesit (né %)
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Barrierat e 1 bérit bignes

Barrierat e mundshme pér t€ béré biznes né vitin 2018, gjithashtu jané testuar edhe
me restorante. Rezulton se “infrastruktura rrugore” (49.5 pérqind e té gjitha rasteve),
“pérpjekjet e uléta té geverisé” (41.9 pérgind) dhe “promovimi i ulét i rajonit” (41.0
pérqind) jané konsideruar si pengesat mé té rénda operuese nga té anketuarit. Kéto
kané gené pengesat kryesore né vitin 2017, gjithashtu. Pér informata mé té detajuara
dhe pér té béré njé krahasim me vitin 2017, shih figurén 38.

Figura 38: Restorantet - pengesat e té bérit biznes, 2017-2018 (% e rasteve)
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Dixchitilazimi

Mbi gjysma e restoranteve, 56.3 pérqind kishin faqget e tyre té internetit né vitin
2018, pérderisa 86.1 pérgind ishin té regjistruara né Google Maps. Njé pérqindje mé e
larté (94.2 pérqind) pérdornin mediat sociale pér té promovuar shérbimet e tyre. Pér
té béré krahasime me té dhénat e vitit 2017, shih figurén 39.
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Figura 39: Restorantet: niveli i dixhitalizimit, 2017-2018
(né %)
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3.4. Atraksionet

Numri i vigitoréve dhe karakteristikat e tyre

Ka pasur njé rritje t€ numrit t€ vizitoréve pér atraksionet turistike gjaté tre viteve
té fundit, nga 178,940 vizitoré né vitin 2016 né 213,800 vizitoré né vitin 2018 (shih
figurén 40). Keni parasysh se kéto shifra jané marré vetém nga té intervistuarit e
atraksioneve turistike. Si té tilla, kéto nuk tregojné numrin e pérgjithshém té vizitave
né vend, por vetém njé tregues té trendit. Kjo pér shkak se nuk kishte informacion té
mjaftueshém mbi tabloné e ploté té popullacionit.

Figura 37: Atraksionet - Numiri i vitizave (2015-2018)
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Né vitin 2018, struktura e vizitoréve dominohej nga vizitorét ndérkombétaré
me 41.9 pérgind, pasuar nga diaspora me 29.2 pérqind dhe vizitorét vendoré (ata qé
udhétojné mé shumé se 20 km) me 28.9 pérqind. Pér té€ béré njé krahasim me vitin
2017, shih figurén 41. Njé analizé e métejme e té gjeturave tregon se gjermanét,
shqiptarét dhe turqit pérbénin shumicén e vizitoréve né vitin 2018 (pér té béré

krahasime me vitin 2017, shih figurén 42).

Figura 41: Atraksionet - pérbérja e vizitoréve, 2017-2018,
sipas origjinés (né %)
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Figura 42: Atraksionet (2017-2018), sipas
origjinés sé vizitoréve (né€ %)
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NEé vitin 2018, shumica e atraksioneve turistike né Kosové ishin té pérqendruara né
Prizren, Prishtiné dhe Pejé, secila prej tyre pérbéhej nga 21.4 pérqind t€ vizitoréve, shih
figurén 43. Cmimet mesatare dallonin varésisht nga lloji i atraksioneve turistike: aventurat
- 20 euro; atraksionet natyrore - 5 euro; vizitat e objekteve té trashégimisé kulturore dhe
fetare - 1.4 euro. Pér té€ béré krahasime me vitin 2017, shih figurén 44.

Figura 43: Atraksionet, nga pesé lokacionet
mé té médha, 2017-2018 (né %)
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Figura 44: Cmimet mesatare, sipas llojit té&
atraksionit, 2017-2018 (né euro)
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T¢ hyrat

Krahasuar me vitin 2017, 52.4 pérgind e atraksioneve turistike kané performuar
‘shumé mé miré” ose ‘mé miré’, ndérsa pér pjesén tjetér performanca ka gené e njéjté.
Pér mé tepér, 66.7 pérqind presin té€ performojné ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré’ né
vitin ¢ ardhshém. Keni parasysh se objektet fetare dhe disa monumente té tjera té
trashégimisé kulturore nuk krijojné fare t€ ardhura, prandaj kjo pyetje nuk iu éshté
parashtruar atyre.

Punésimi

Né vitin 2018, atraksionet ishin dominuar nga punétorét meshkuj me 73.6 pérqind.
Njé e treta e tyre (60 pérqind) punonin me orar t€ ploté. Nga komunitetet jo-shumicé,
serbét e Kosovés dominonin me 13.2 pérgind. Ngjashém me restorantet, shumica
e punétoréve (69.6 pérgind) i pérkasin moshés 15-34 vjecare. Pér rezultate mé té
detajuara dhe pér té béré krahasime me vitin 2017, shih tabelén 8.

Tabela 8: Demografia e punésimit (Atraksionet)

2017
Gjinia Burra Gra
73.6% 26.4%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (grat€) pjesshém (grat€)
60.0% 13.6% 24.4% 2.0%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té& Turq RAE Boshnjaké | Té tjeré
té Kosovés Kosovés

84.3% 13.2% 0.9% 0.9% 0.6% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

13.7% 28.9% 36.5% 14.4% 5.3% 1.1%

2018
Gjinia Burra Gra
55.8% 44.2%

Puné me orar té ploté vs. Full-Time (Men) | Part-Time (Men) | Full-Time (Women) | Full-Time (Women)
puné me orar t€ pjesshém 47.8% 8.0% 33.6% 10.6%
Pérkatésia etnike Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar té

ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (grat€) pjesshém (grat€)

96.4% 0.0% 0.9% 0.9% 1.8% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

4.8% 22.1% 47.1% 19.2% 6.7% 0.0%
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Dischitalizimi

T¢ gjeturat tregojné se 57.7 pérgind e atraksioneve kishin faget e tyre t€ internetit
né vitin 2018. Ndérsa 81.5 pérgind e té gjitha atraksioneve ishin té regjistruara né
Google Maps. Pér mé tepér, 87.0 pérgind pohuan se kané pérdorur rrjetet sociale pér
qéllime promocionale. Pér té€ béré krahasime me vitin 2017, shih figurén 45.

Figura 45: Atraksionet - niveli i dixhitalizimit,
2017-2018 (in %)
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3.5. Operatorét turistiké

Turneté dhe ¢gmimet

Né vitin 2018, 51.6 pérgind e operatoréve tutistiké kané punuar me turisté nga
jashté qé vijné né Kosové dhe turisté vendoré qé kané vizituar vendet jashté Kosovés
(ang. inbound and outbound), krahasuar me 56.5 pérqind né vitin 2017. Pjesa tjetér
e operatoréve turistiké kané punuar vetém me turisté nga jashté qé vijné né Kosové.
Numri i pérgjithshém i turneve/udhétimeve té shitura né vitin 2018 ishte 1,326 (525
turne né vitin 2017) me njé mesatare té njerézve prej 14.8 pérqind pér turne (17.4
njeréz pér turne né vitin 2017). Cmimi mesatar né vitin 2018, arrinte né 185.8 euro
(299.0 né vitin 2017).

Punésimi

Mé poshté jané disa demografi té punésimit pér operatorét turistiké né vitin
2018. T¢ gjeturat tregojné se 69.9 pérqind e punétoréve tek operatorét turistiké ishin
meshkuj. Vetém rreth gjysma e tyre punonin me orar té ploté. Shqiptarét e Kosovés
pérbénin 95.3 pérqind té té gjithé punétoréve. Ato/ata ndérmjet moshés 15 dhe 34
vjecare pérbénin shumicén e punétoréve me 78.9 pérqgind. Pér mé shumé informata si
dhe pér té béré krahasime me vitin 2017, shih tabelén 9.
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Tabela 9: Demografia e punésimit (Operatorét turistiké)

2017
Gjinia Burra Gra
59.2% 40.8%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar té
puné me orar té pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
23.7% 35.5% 26.0% 14.8%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé t& Turq RAE Boshnjaké Té& tjeré
té Kosovés Kosovés

96.7% 0.0% 0.8% 0.8% 0.0% 1.7%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

18.9% 52.4% 24.4% 3.7% 0.6% 0.0%

2018
Gjinia Burra Gra
69.9% 30.1%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar &
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (grat€)
33.3% 36.6% 16.3% 13.7%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké Té& tjeré
té Kosovés Kosovés

95.3% 2.0% 2.0% 0.0% 0.7% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

22.2% 56.7% 15.6% 4.4% 1.1% 0.0%
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3.6. Ngjarjet kombétare /festivalet

T¢ dbénat e pérgjithshme

N¢ vitin 2018, shumica e ngjatjeve kombétare/festivaleve ishin té pérqendruara
né Prishtiné me (46.8 pérgind), né Pejé me (18.7 pérqind) dhe né Prizren me (15.6
pérgind). Pér mé shumé informata, referojuni figurés 46.

Figura 46: Ngjatjet kombétare /festivalet, nga
lokacionet mé t€ médha, 2017-2018 (né %)
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Numri i vigitoréve dhe karakteristikat e tyre

Organizatorét e intervistuar pér ngjarje/festivale kané regjistruar njé trend pozitiv
gjaté tre viteve té fundit, me numrin né rritje té vizitoréve nga 19.291 vizitoré né
vitin 2016 né 26.271 vizitoré né vitin 2018 (shih figurén 47). Kéto vlera duhet té
interpretohen me kujdes sepse tregojné vetém trendin, jo numrin e pérgjithshém té
vizitoréve né vend. Né vitin 2018, klientela e pérgjithshme dominohej nga vizitorét
vendoré me 48.1 pérqind, pasuar nga vizitorét e brendshém me 23.2 pérqind, vizitorét
ndérkombétaré me 16.6 pérqind dhe diaspora me 12.1 pérqind. Pér té béré krahasime
me vitin 2017, shih figurén 48.

Figura 47: Ngjarjet kombétare/festivalet - numri i Figura 48: Ngjarjet kombétare /festivalet - vizitorét
vizitoréve (2016-2018) (2017-2018), sipas origjinés (n& %)
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Cmimet

Cmimi mesatar i biletés pér njé festival né vitin 2018 ishte mesatarisht 6.8 euro,
krahasuar me 6 euro sa ishte ne vitin 2017. Kur pérfaqésuesit e ngjarjeve/festivaleve
jané pyetur pér shpenzimet mesatare té€ vizitoréve pér njé naté né vitin 2018,
pétfagésuesit ¢ ngjarjeve/festivaleve kané théné se shpenzimet jané rreth 14.9 euro,
krahasuar me 19.5 euro né vitin 2017.

T¢ hyrat

Té dhénat e té hyrave tregojné se ne vitin 2018, 48.1 pérqgind e organizatoréve té
ngjatjeve/festivaleve kané performuar ‘mé miré” ose ‘shumé mé miré” krahasuar me
vitin 2017; krahasuar me 21.4 pérqind qé kané performuar ‘mé keq’; ndérsa pér 37.0
pérqind performanca ka qené performancé e njéjté, shih figurén 49..

Figura 49: Ngjarjet kombétare /festivalet -
ndryshimet né qarkullim krahasuar me vitin 2017 (né&
"0)
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Shumica e té punésuarve (70.6 pérqind) pér ngjarje kombétare dhe festivale né
vitin 2018 ishin meshkuj. Pérqindja e atyre qé punonin me orar té pjesshém ishte
relativisht e larté né vitin 2018, duke arritur né 62.0 pérgind. Punétorét jo shqiptaré
té Kosovés pérbénin njé pérgindje té papérfillshme né kété periudhé (3.9 pérgind).
Ato/ata ndérmjet moshés 15-35 vjecare dominonin duke pérbété 94.4 pérqind té té
gjithé punétoréve. Pér mé shumé informata dhe pér té béré krahasime me vitin 2017,
shih tabelén 10.
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Tabela 10:Demografia e punésimit (Ngjarjet /festivalet)

2017
Gjinia Burra Gra
70.6% 29.4%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar t&
puné me orar té pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
25.7% 44.9% 9.1% 20.3%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Turq RAE Boshnjaké Té tjeré
té€ Kosovés Kosovés

98.9% 0.5% 0.3% 0.1% 0.5% 0.1%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

18.5% 59.6% 20.3% 1.5% 0.2% 0.0%

2018
Gjinia Burra Gra
70.9% 29.1%
Puné me orar té ploté vs. Puné me orar té Puné me orar té Puné me orar t& Puné me orar t&
puné me orar t& pjesshém ploté (burrat) pjesshém (burrat) ploté (graté) pjesshém (graté)
26.7% 44.2% 11.3% 17.8%
Pérkatésia etnike Shqiptaré Serbé té Tutq RAE Boshnjaké Té tjeré
té Kosovés Kosovés

96.1% 0.5% 0.9% 1.7% 0.8% 0.0%
Grupmosha 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65<

35.9% 58.4% 5.6% 0.0% 0.0% 0.0%

Dixchitalizimi

T¢ gjeturat mbi dixhitalizimin tregojné se 78.8 pérqind e tyre kishin faqet e tyre té
internetit. Pér mé tepét, 83.3 pérqind e t€ gjitha ngjarjeve/festivaleve ishin regjistruara

né Google Maps. Pér t€ béré krahasime me vitin 2017, referojuni figurés 50..
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Figura 50: Ngjarjet kombétare dhe festivalet - niveli i
dixhitalizimit, 2017-2018 (in %)
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4. Ndikimi ekonomik

Kjo pjesé shqyrton ndikimin ekonomik té akomodimeve, apartamenteve Airbnb
dhe restoranteve né vitin 2018 si dhe krahason rezultatet e pérgjithshme me vitin
2017. Né ményré té vecanté, vleréson té ardhurat e pérgjithshme té krijuara nga secili
aktor. Pérveg késaj, kjo pjesé gjithashtu paraqet numrin e pérgjithshém té punétoréve
té punésuar. Pér shkak t€ madhésisé s¢ panjohur té popullacionit, kjo qasje nuk mund
té zgjerohej tek aktorét tjeré té zinxhirit té vlerés.

4.1. Akomodimet

Pika fillestare e késaj analize ekonomike ishte numri i pérgjithshém i dhomave né
dispozicion né vit. Ky numér éshté shumézuar me normén mesatare té shfrytézimit
té banimit pér t€ gjeneruar numrin total t& dhomave té banuara né vit. Megenése ky
raport éshté i fokusuar né turizém, banorét vendoré jané zbritur. Cmimet mesatare
(t€ pérshtatura duke marré parasysh edhe dhomat superiore) jané shumézuar me
numrin total t&€ dhomave té banuara né vit duke pérjashtuar vizitorét vendoré. Kjo
ka prodhuar té ardhurat e vlerésuara té akomodimit nga mostra. Pér ta béré kété mé
pérfagésuese, éshté aplikuar faktori bruto. Té ardhurat e pérgjithshme té sektorit
né vitin 2018 arrijné né 42.3 milion euro. Qasje e njéjté éshté pérdorur edhe pér
apartamente Airbnb. Té ardhurat e vlerésuara sipas késaj kategorie té akomodimit
arrijné né 7.4 milion euro. Pér mé shumé informata mbi hapat kryesoré té qasjes, shih
tabelén 11 dhe 12.
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Tabela 11: Ndikimi ekonomik - akomodimet (duke pérjashtuar apartamentet Airbnb)

(2) Numri i dhomave né dispozicion — netévé né vit*

Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa TEé tjera
479,610 754,090 154,030 40,150 42,705 55,845
(b) Shkalla mesatate e banimit (%)
49.2%
(c) Numri i dhomave - netéve té banuara né vit (a * b)
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
235,805 370,756 75,730 19,740 20,996 27,457
(d) Proporcioni i dhomave - netéve té zéna nga vizitorét vendoré (%)
11.85%
(e) Numri i dhomave - netéve té zéna né vit, duke pérjashtuar vizitorét vendoré (c-d)
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
207,862 326,822 66,756 17,401 18,508 24,203
(f) Mesatarja e gmimeve (€) **
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
37.3 43.9 49.1 62.7 93.4 143.0
(g) Té& hyrat e vlerésuara té akomodimit nga mostra (€) X (e*f)
31,656,250
(h) Faktori Bruto/koeficienti
1.3388

(i) T€ hyrat e vlerésuara né sektorin e akomodimit (€) (g * h)

42,384,201
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Tabela 12: Ndikimi ekonomik - apartamentet Airbnb

(a) Numri i dhomave né dispozicion — netévé né vit*

Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
6205 4380 365 730 2,920 1825
(b) Shkalla mesatare e banimit (%)
59.71%
(c) Numri i dhomave - netéve té banuara né vit (a * b)
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
3667 2588 217 436 1,758 1090
(d) Proporcioni i dhomave - netéve té€ zéna nga vizitorét vendoré (%)
5.2%
(e) Numri i dhomave - netéve té zéna né vit, duke pérjashtuar vizitorét vendoré (c-d)
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa TE& tjera
3476 2437 207 413 1666 1033
(f) Mesatatja e gmimeve (€) **
Dhoma njéshe Dhoma dyshe Dhoma treshe Dhoma katérshe Villa Té tjera
335 37.8 35 60 76.6 53
(g) Té hyrat e vletésuara té akomodimit nga mostra (€) X (e*f)
422,753
(h) Faktori Bruto/koeficienti
17.647

(i) Té€ hyrat e vlerésuara né sektorin e akomodimit (€) (g * h)

7,460,332

4.2.Restorantet
Ngjashém me rastin e akomodimeve, numri i vizitave té€ klientéve né vitin 2018

éshté marré si njé shifér fillestare. Pas pérjashtimit té vizitoréve vendoré, kjo shifér

éshté shumézuar me ¢mimin mesatar t€ ushqimit dhe pijeve pér vizité né njérén

ané, dhe ¢mimi mesatar vetém i pijeve né anén tjetér. Kjo ka prodhuar té ardhurat e

parashikuara té gjeneruara nga restorantet e marré si mostér. Pas aplikimit té faktorit

bruto, jané gjeneruar té ardhurat e pérgjithshme té vlerésuara nga restorantet pér vitin

2018, me njé vleré prej 140.7 milion euro..
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Tabela 13: Ndikimi ekonomik - restorantet

(a) Numri i vizitave té klientéve né vit

22,869,151

(b) Proporcioni i klientéve vendoré (%)

53.3%

(c) Numri i vizitave té klientéve né vit, duke pérjashtuar vizitorét vendoré (a-b)

10,685,391

(d) Kontributi i ushqimit dhe pijeve né té hyrat e pérgjithshme (%)

Ushqim dhe pije

Vetém pijet

60%

40%

(e) Mesatatrja

e gmimeve (€)

Ushqim dhe pije

Vetém pijet

7.6

2.5

(f) T€ hyrat totale té vlerésuara nga mostra (€) (c*d*e)

Ushqim dhe pije

Vetém pijet

48,519,726

10,902,649

(g) Faktori Bruto/koeficienti

2.368

(h) T€ hyrat e vlerésuara né sektorin e restoranteve (€) (f¥g)

140,712,183

4.3. T€ hyrat e pérgjithshme t€ vlerésuara dhe punésimi

Té hyrat e pérgjithshme té vlerésuara té tri kategorive, pérkatésisht kategoria e
akomodimeve, Airbnb-sé dhe e restoranteve né vitin 2018, ka shénuar rritje me rreth
41 pérgind krahasuar me vitin 2017, nga 134.5 milion euro né 190.5 milion euro. Rritja
mé ¢ dukshme éshté vérejtur né restorante me 52.1 pérqind. Pér informata mé té
detajuara, shih tabelén 13.

Tabela 13: Té€ hyrat e vlerésuara (né €), 2017-2018

Viti Akomodimet Apartamentet Airbnb Restorantet Totali
2017 35,864,209 6,249,743 92,466,230 134,580,182
2018 42,384,201 7,460,332 140,712,183 190,556,716
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Numri i pérgjithshém i punétoréve né krahasim me vitin 2017 ka shénuar rritje
prej 13.8 pérqind, nga 9,904 punétoré né 11,274 punétoré (shih figurén 51).

Figura 51: Numri i punétoréve (2017-2018)
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